
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 мая 2023 г.                                       г. Новопавловск                                                     № 952 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Кировского городского 
округа Ставропольского края «Обеспечение жильем молодых семей» на 
2021-2026 годы 
 
 

В соответствии с постановлением администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края от 30 января 2018 года № 72 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Кировского городского округа Ставропольского края» и решением 

Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 16 марта 2023 

года № 55 «О внесении изменений в решение Думы Кировского городского 

округа Ставропольского края от 20 декабря 2022 года № 38 «О бюджете 

Кировского городского округа Ставропольского края на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», администрация Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу Кировского городского округа Ставропольского 

края «Обеспечение жильем молодых семей» на 2021-2026 годы (далее – 

Программа), утвержденную постановлением администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 года № 2335 «Об 

утверждении муниципальной программы Кировского городского округа 

Ставропольского края «Обеспечение жильем молодых семей» на 

2021-2026 годы» (с изменениями от 23 апреля 2021 года № 725, от 28 октября 

2021 года №1861, 26 января 2022 года № 93, 23 мая 2022 года № 877, 

от 19 августа 2022 года № 1508, от  12 сентября 2022 года № 1680, 29 декабря 

2022 года № 2486). 

 

 2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края в 

consultantplus://offline/ref=1D2EA7B90B04D72D18A0648760F735F84207531774F006C77EBC73B444FC61EDE7E52E54752DD33FQ5J


информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

Документы/Постановления». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края Магомедова М-Т.З. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 
Глава Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
Проект вносит первый заместитель главы администрации  Кировского 
городского округа Ставропольского края                                   М-Т.З. Магомедов  
 

 

 Визируют: 

 

Управляющий делами администрации                 
 

  
 

       
          Т.Ю. Яковлева 

 

Заместитель начальника отдела жилищно – 
коммунального хозяйства администрации                                                                                     

 
М.Н. Рябых 

 
Начальник отдела правового, кадрового 
обеспечения и профилактики коррупционных 
правонарушении администрации 

 

Т.С. Марочкина 

 
Начальник отдела экономического развития и  
торговли администрации 

 

Е.Г. Редькина 
 
Начальник финансового управления 
администрации 
 

 

Г.В. Самохвалова 
Начальник отдела по организационным и 
общим вопросам администрации 

 
А.П. Харенко 

 
 
Проект подготовил отдел жилищно– коммунального хозяйства администрации                                                                          
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Кировского городского округа  

Ставропольского края 

от 16.05.2023г. № 952 

 

 

Изменения,  

которые вносятся в муниципальную программу Кировского городского округа 

Ставропольского края «Обеспечение жильем молодых семей» на 2021-2026 

годы (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Кировского городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 года 

№ 2335 «Об утверждении муниципальной программы 

 Кировского городского округа Ставропольского края 

 «Обеспечение жильем молодых семей» на 2021-2026 годы» 

(с изменениями от 23 апреля 2021 года № 725, от 28 октября 2021 года №1861, 

26 января 2022 № 93, 23 мая 2022 № 877, от 19 августа 2022 г. № 1508,  

 от 12 сентября 2022 года № 1680, 29 декабря 2022 года № 2486) (далее - 

Изменения) 

 

1. В паспорте Программы: 

1.1 Позицию «Ответственный исполнитель Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Ответственный исполнитель 

Программы 

 

отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее – отдел 

ЖКХ администрации)». 

1.2. В позиции «Соисполнители Программы» слова «отдел городского 

хозяйства» заменить словами  «Новопавловский территориальный отдел». 

 1.3. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

 

объем финансового обеспечения Программы 

составит 341811,31  тыс. рублей,  

бюджет Ставропольского края (далее – краевой 

бюджет) – 113412,97 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 4170,03 тыс. рублей; 

2022 год – 76763,37 тыс. рублей; 

2023 год –  14343,79 тыс. рублей; 

2024 год – 6167,20 тыс. рублей; 

2025 год – 5984,29 тыс. рублей; 

2026 год – 5984,29 тыс. рублей; 

бюджет Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – бюджет 

городского округа) – 6404,71 тыс. рублей, в том 



числе по годам: 

2021 год – 219,47 тыс. рублей; 

2022 год – 4380,30 тыс. рублей; 

2023 год – 754,94 тыс. рублей 

2024 год – 350,00 тыс. рублей; 

2025 год – 350,00 тыс. рублей; 

2026 год – 350,00 тыс. рублей; 

средства участников Подпрограммы-221993,63  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 3869,32 тыс. рублей; 

2022 год – 169615,64 тыс. рублей; 

2023 год – 13055,25 тыс. рублей; 

2024 год – 12056,18  тыс. рублей; 

2025 год – 11698,62  тыс. рублей; 

2026 год – 11698,62  тыс. рублей». 

 

2. Приложение №1 «Подпрограмма «Оказание поддержки молодым 

семьям по улучшению жилищных условий» к Программе (далее для целей 

настоящего пункта – Подпрограмма): 

2.1. В паспорте Подпрограммы: 

2.1.1. Позицию «Ответственный исполнитель подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

отдел жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края (далее – отдел 

ЖКХ администрации)». 

2.1.2. В позиции «Соисполнители подпрограммы» слова «отдел 

городского хозяйства» заменить словами «Новопавловский территориальный 

отдел». 

2.1.3. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы 

 

объем финансового обеспечения подпрограммы 

составит 341811,31  тыс. рублей,  

бюджет Ставропольского края (далее – краевой 

бюджет) – 113412,97 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 4170,03 тыс. рублей; 

2022 год – 76763,37 тыс. рублей; 

2023 год – 14343,79 тыс. рублей; 

2024 год – 6167,20 тыс. рублей; 

2025 год – 5984,29 тыс. рублей; 

2026 год – 5984,29 тыс. рублей; 

бюджет Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее – бюджет 

городского округа) – 6404,71 тыс. рублей, в том 



числе по годам: 

2021 год – 219,47 тыс. рублей; 

2022 год – 4380,30 тыс. рублей; 

2023 год – 754,94 тыс. рублей 

2024 год – 350,00 тыс. рублей; 

2025 год – 350,00 тыс. рублей; 

2026 год – 350,00 тыс. рублей; 

средства участников Подпрограммы-221993,63  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 3869,32 тыс. рублей; 

2022 год – 169615,64 тыс. рублей; 

2023 год – 13055,25 тыс. рублей; 

2024 год – 12056,18  тыс. рублей; 

2025 год – 11698,62  тыс. рублей; 

2026 год – 11698,62   тыс. рублей». 

 

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»: 

2.2.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции: 

«1. Улучшение жилищных условий молодых семей.». 

2.2.2. Абзац 7 изложить в  следующей редакции: 

«Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел ЖКХ администрации.». 

2.2.3. В абзаце 8 слова «отдел городского хозяйства» заменить словами 

«Новопавловский территориальный отдел». 

 

3. В приложение № 2  «Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Обеспечение жильем молодых семей» и общепрограммные мероприятия 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края  «Обеспечение жильем молодых семей» абзац 1 изложить в следующей 

редакции: 

«Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского 

края «Обеспечение жильем молодых семей» и общепрограммные мероприятия» 

является управленческая и организационная деятельность отдела жилищно-

коммунального хозяйства администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края (далее соответственно - подпрограмма, программа, отдел 

ЖКХ администрации).». 

 

4. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящим Изменениям. 

 

5. Приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящим Изменениям. 

 



6.Приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящим Изменениям. 

 

 

 
Управляющий делами администрации 
Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                        Т.Ю. Яковлева 



 
 
 

Приложение 1 

к изменениям, которые вносятся в 

муниципальную программу Кировского 

городского округа Ставропольского 

края «Обеспечение жильем молодых 

семей» 
 
 
 

 

 «Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Кировского городского округа  

Ставропольского края  

«Обеспечение жильем молодых семей» 
 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах достижения цели муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края 

«Обеспечение жильем молодых семей»
 
и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Поддержка молодых семей, проживающих на территории Кировского городского округа Ставропольского края, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении жилищной проблемы» 

1. Доля молодых семей городского 

округа, получивших свидетельства 

(извещения) о праве на получение 

процент 52 72,4 2 44,84 2,9 3,8 4,5 5 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

социальной выплаты на 

приобретение (строительство) 

жилого помещения, в общем 

количестве молодых семей 

городского округа, состоящих на 

учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях 

 

2. Доля молодых семей городского 

округа, улучшивших жилищные 

условия, в общем количестве 

молодых семей городского округа, 

состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях 

 

процент 52 72,4 2 40,96 2,9 3,8 4,5 5 

3. Объем привлеченных из 

федерального и краевого 

бюджетов, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов на 1 

рубль финансирования 

муниципальной программы за счет 

средств  бюджета Кировского 

городского округа 

Ставропольского края на 

предоставление молодым семьям, 

проживающим на территории 

Ставропольского края социальных 

выплат на приобретение 

(строительство) жилья в рамках 

реализации подпрограммы 

«Создание условий для 

обеспечения доступным и 

Рубль/рубль х х х 19 2,9 4 4 4 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

комфортным жильем граждан в 

Ставропольском крае» 

государственной программы 

Ставропольского края «Развитие 

градостроительства, строительства 

и архитектуры» 

Подпрограмма «Оказание поддержки молодым семьям по улучшению жилищных условий» 

Задача «Оказание муниципальной поддержки молодым семьям Кировского городского округа Ставропольского края в улучшении жилищных 

условий» 

4. Количество молодых семей 

городского округа, получивших 

свидетельства (извещения) о праве 

на получение социальной выплаты 

на приобретение (строительство) 

жилого помещения 

 

семей 52 176 5 139 8 20 25 30 

 

5. Количество молодых семей 

городского округа, улучшивших 

жилищные условия 

семей 52 176 5 127  8 20 25 30 

 

 

 

 _________________________» 

 

 



 
 
 

Приложение 2 

к изменениям, которые вносятся в 

муниципальную программу Кировского 

городского округа Ставропольского 

края «Обеспечение жильем молодых 

семей» 
 
 
 

 

 «Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Кировского городского округа  

Ставропольского края  

«Обеспечение жильем молодых семей» 
 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  

Кировского городского округа Ставропольского края «Обеспечение жильем молодых семей» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Тип 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Срок Связь с индикаторами 

достижения цели 

Программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программы 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 
I. Цель «Поддержка молодых семей, проживающих на территории Кировского городского округа Ставропольского края, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении жилищной проблемы» 

1. Подпрограмма 

«Оказание 

поддержки 

выполнение 

функций 

органами 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

2021год 2026 год пункты 1-3 приложения № 

3 к Программе 

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


1 2 3 4 5 6 7 

молодым семьям 

по улучшению 

жилищных 

условий» 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа 

администрации 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края (далее - отдел 

ЖКХ 

администрации);  

Новопавловский 

территориальный 

отдел 

администрации 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края (далее – 

Новопавловский 

территориальный 

отдел 

администрации); 

Горнозаводской, 

Зольский, 

Комсомольский, 

Марьинский, 

Новосредненский, 

Орловский, 

Советский, 

Старопавловский 

территориальные 



1 2 3 4 5 6 7 

отделы 

администрации 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края (далее 

совместно – 

территориальные 

отделы 

администрации); 

молодые семьи 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края, признанные в 

установленном 

порядке 

нуждающимися в 

улучшении 

жилищных условий 

(далее – молодые 

семьи городского 

округа) 

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы в 

     



1 2 3 4 5 6 7 

разрезе задач 

Подпрограммы: 

Задача «Оказание муниципальной поддержки молодым семьям Кировского городского округа Ставропольского края в 

улучшении жилищных условий» 

1.1. Улучшение 

жилищных 

условий молодых 

семей 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации; 

Новопавловский 

территориальный 

отдел 

администрации; 

территориальные 

отделы 

администрации; 

молодые семьи 

городского округа 

2021 год 2026 год пункты 4, 5 приложения № 

3 к Программе 

2. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

программы 

Кировского 

городского 

округа 

Ставропольского 

края 

«Обеспечение 

жильем молодых 

 отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

2021 год 2026 год реализация подпрограммы 

позволит достигнуть 

значений всех индикаторов 

достижения целей 

Программы 

consultantplus://offline/ref=CFE3792F6F6E37B48B7467771D21DE44F03D117137F8BAEF4F63C48CA2410114C58C03DB604B9C0F3A6938A0sBN


1 2 3 4 5 6 7 

семей» и 

общепрограммны

е мероприятия»  

 Обеспечение 

деятельности по 

реализации 

Программы 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправле

ния 

городского 

округа 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

2021 год 2026 год реализация основного 

мероприятия 

подпрограммы позволит 

достигнуть значений всех 

индикаторов достижения 

целей Программы 

 
_________________________» 

 

 

 

 

 



 
 
 

Приложение 3 

к изменениям, которые вносятся в 

муниципальную программу Кировского 

городского округа Ставропольского 

края «Обеспечение жильем молодых 

семей» 
 
 
 

 

 «Приложение № 5 

к муниципальной программе  

Кировского городского округа  

Ставропольского края  

«Обеспечение жильем молодых семей» 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Кировского городского округа Ставропольского края  

«Обеспечение жильем молодых семей» 

   
№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники финансового обеспечения по 

ответственному исполнителю, 

соисполнителю программы, подпрограммы 

программы, основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 

Программа 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей», всего 

 8258,82 261429,07 28153,98 18673,38 18032,90 18032,90 

  средства бюджета Ставропольского края, 4170,03 76763,37 14343,79 6167,20 5984,29 5984,29 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

всего 

  в том числе предусмотренные:       

  отделу ЖКХ администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края 

(далее – отдел ЖКХ администрации) 

4170,03 76763,37 14343,79 6167,20 5984,29 5984,29 

  бюджет городского округа, в т.ч. 219,47 4380,30 754,94 350,00 350,00 350,00 

  предусмотренные:       

  отделу ЖКХ администрации  219,47 4380,30 754,94 350,00 350,00 350,00 

  внебюджетные средства, в т. ч.       

  средства участников Программы 3869,32 169615,64 13055,25 12056,18 11698,62 11698,62 

2. Подпрограмма 

«Оказание 

поддержки 

молодым семьям по 

улучшению 

жилищных 

условий», всего 

 8258,82 261429,07 28153,98 18673,38 18032,90 18032,90 

  средства бюджета Ставропольского края, 

всего 

4170,03 76763,37 14343,79 6167,20 5984,29 5984,29 

  в том числе предусмотренные:       

  отделу ЖКХ администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края 

(далее – отдел ЖКХ администрации) 

4170,03 76763,37 14343,79 6167,20 5984,29 5984,29 

  бюджет городского округа, в т.ч. 219,47 4380,30 754,94 350,00 350,00 350,00 

  предусмотренные:       

  отделу ЖКХ администрации 219,47 4380,30 754,94 350,00 350,00 350,00 

  внебюджетные средства, в т. ч.       

  средства участников Подпрограммы 3869,32 169615,64 13055,25 12056,18 11698,62 11698,62 

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1. Улучшение 

жилищных условий 

молодых семей 

 8258,82 261429,07 28153,98 18673,38 18032,90 18032,90 

  средства бюджета Ставропольского края, 

всего 

4170,03 76763,37 14343,79 6167,20 5984,29 5984,29 

  в том числе предусмотренные:       

  отделу ЖКХ администрации 4170,03 76763,37 14343,79 6167,20 5984,29 5984,29 

  бюджет городского округа, в т.ч. 219,47 4380,30 754,94 350,00 350,00 350,00 

  предусмотренные:       

  отделу ЖКХ администрации 219,47 4380,30 754,94 350,00 350,00 350,00 

  внебюджетные средства, в т. ч.       

  средства участников Подпрограммы 3869,32 169615,64 13055,25 12056,18 11698,62 11698,62 

3. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Кировского 

городского округа 

Ставропольского 

края «Обеспечение 

жильем молодых 

семей» и 

общепрограммные 

мероприятия», 

всего 

не требует финансового обеспечения х х х х х х 

 в том числе 

следующие 

основные 

мероприятия 

Подпрограммы: 

       



1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.1. Обеспечение 

деятельности по 

реализации 

Программы, всего 

не требует финансового обеспечения х х х х х х 

   
 

 

 

 

_________________________» 


